A exutis compedibus quae pedes constringerant, rorsum ingressus est navem, eaque vectus extra muros trajecit. Illic paratos ad hoc ipsum inveniens equos concendit et abscessit: sic quidem evadens e carcere Andronici ad Tauroscythas pervenit. Nunc autem ad ea quae supra retulimus, reducatur oratio.

**235** 12. Propterea hæc igitur quæ diximus Manuci ad Primislaum venit, et ut auxiliares copias ibi pro Romanis contraheret. Sed et missus est ad Rosislaum, qui et ipse Tauroscythicæ imperitabat, deinceps armorum societate cum eo acturus. Renque illi ex voto successit. Maxime enim gavisi quod tan illustri eos dignatus esset legato, omnia quæ vellet princeps se facturos ultra polliciti sunt. Neque ideo tamen Hieroslaum despexit imperator, sed arte alia adversus Stephanum concitavit, missis hujuscemodi ad ipsum litteris: « Non limitabitur tuam ingratitudinem, quam nulla ad id impellente necessitate erga nos exhibuisti, neglectis promissis pacisque iis, quæ nuper sanciveras: sed ubi, ultima nos injuria afficeret paranti, ob oculos eam propinquimus. Scias igitur, dum filiam tuam Hungariæ regi uxorem tradis, illam te jungere viro maligno, animoque valde instabili. Justitia enim seu veritatis nullum unquam respectum habuit. Hominem autem qui nec naturam nec leges reveretur, quoque prorsus fertur arbitrio, omnia exsequi posse haud aegre existimat. Proinde neque filiam tuam docet Stephanus, neque aliud quidpiam legibus consentaneum, quantum ad illam spectat, exsequetur. Quod si eam ducat, vulgaris cujusdam et velut e trivio adductæ seminæ loco habebit. Qui enim majestatem nostram tantopere offendit et sacramenta nuper data pro ludo habere non erubuit, cogita quam in te inhumanitatem non sit commissurus. » His cum barbara quadam simplicitate **236** auditis sermonibus, captus est continuo Primislaus, et generum velut hostem aversatus bellum ei inferentibus Romanis omni se adsuturum auxilio professus est. Est vero in Tauroscythica regione civitas nomine Kiovia, quæ omnes alias illuc sitas præcellens metropolis est totius gentis. Episcopus Byzantio missus illi præfici solet, gaudetque cæteris omnibus, quæ ad excellentiorem conferunt prærogativam. Hujus itaque regionis prin-

### Du Cangii notæ.

(97) Παρὰ Πριμισθλαβον. Varios Russiæ seu Moscovia, quam Tauroscythaum regionem vocat, principes recenset Clunamus, atque in his Vladimerum et Jaroslauum Galitzæ, quæ provincia est Russiæ Minoris, toparchas: præterea Primislaus, Rosilauum, Jeroslauum, Georgium Basilicæ filium et Vladislauum qui cum uxore et liberis ad Manuelem transiit, a quo regione ad Istrum sita donatus est. Atque hi quidem omnes Jaroslai, qui solus Russiæ principatum obtinuit, illi videuntur suis non contenti,

dum alii alios invadunt, mutuis sese consecere vulneribus.

(98) Κλαμα. Forte Κιόβια aut Κιόβα, Kiowia, Russiæ olim metropolis ad Borysphenem, Κιόβα dicta Constantino de Adm. imp. c. 9, eni ampliudo describitur et prædicatur a Ditzaro, l. vii, extremo, Adamo Bremensi, c. 66, Matthia Ichoviensi, l. ii, c. 18; Alex. Gagnino et al. perperam Chios pro Chios dici in vita S. Marianii abbat. Ratispon. c. 4 observat Bollandus 9 Febr.

cepit bellum et ipse contra Stephanum suscepturum se pollicitus, pacta jurejurando firmavit. Dum haec geruntur, Fredericus in Aleannorum rex, ubi in Occidente strenue se gerere imperatorem rescivit, diremptis simultibus et pace cum Romanis inita, se quoque belli adversus Stephanum socium fore principi pacisicitur. Neque absfuturus ab hoc bello erat Henricus, qui, ut saepius a me narratum est, Theodoram imperatoris ex fratre neptim uxorem duxerat: ad haec Seytharum innumerabilis exercitus et Serviorum Romanis obnoxiorum; ipseque sultanus secundum initiorum pactorum leges copias auxiliares submissurus erat: et aliae undecunque validae copiae cogebantur. Sub idem tempus Vladislavus etiam, unus e principibus Tauroscytharum, cum liberis et uxore et omnibus viribus ultra ad Romanos venit. Regio illi versus Istrum concessa est, quam antea Basilicæ Georgii filio, qui cæteros Tauroscythes phylarchos **237** præcelebat, ad se transeunti dederat. Tum quoque Veneti centum triremium classem ad maritimis labores auxilio se missuros Romanis, prioribus renovatis foederibus, promisere. Sed et Frederico Aleannorum regi cæterisque Occidentis gentibus hostes se futuros, quando vita superates foret, fidem dedere, si Romanis ab his bellum inferretur.

**13.** Haec eo tempore in Occidente acta. Balduinus autem Palestinae rex imperatoris ex fratre nepti matrimonio junctus, diem obiit: cumque nullos reliquisset liberos, in illius fratrem regionis principatus transivit. Hunc ubi ille suscepit, ad imperatorem legatos misit, tum ut affinitatem et ipse ex Romanis deposceret, tum etiam ut illius de Antiochia animi sensum exploraret. Antiocheni enim, utpote ingenio persidi, Balduinum in Palæstina convenientes urbis suæ principatum ultra illi tradiderant. At is haud ignarus civitatem istam imperatori esse obnoxiam, ejus primum, ut dictum est, sciscitandam esse voluntatem existimavit. Ille vero in hanc ferme sententiam respondit: « Quod quidem de ineunda affinitate requiris, quando tibi est animus nostram comparare benevolentiam, ratum id brevi erit. Civitatis autem Antiochenæ, Romanis jamdudum vestigialis nostræque majestati obnoxia, neque tu, quandiu vixerimus, neque ullus alius principatum capessere potest. At Antiocheni suæ erga Romanos perdidæ a majestate nostra **238** poenam referentes, tum primum sentient quem ausi fuerint offendere. » ejusmodi fuere litteræ principis.